
ПРОТОКОЛ № 5(59) 

заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2017 г. 
 

19 апреля 2022 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 1а, 

Москва, 121170 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук – 

председательствующий. 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 10) 

А.В. Луцишин, В.А. Тарасова, Т.Г. Андреева, С.Ю. Трифонов, М.В. Зыкина,   

Е.Ю. Цыбулькова, Е.А. Ершова, Н.А. Алёхина, М.В. Меньшиков, И.А. Ульяненко.  

 Депутат Совета депутатов И.А. Ульяненко присутствует при рассмотрении 

вопросов повестки заседания №№ 2 – 13. 

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: Л.А. Рубальская, 

А.А. Смышляев. 
 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 
 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово города Москвы. 
 

Присутствовали: 

представители управы района Дорогомилово г. Москвы, представители ГБУ 

«Жилищник района Дорогомилово», жители муниципального округа 

Дорогомилово. 
 

Слушали: Н.В. Ткачука – председательствующего на заседании Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово, главу муниципального округа 

Дорогомилово, – который объявил об открытии заседания и предложил принять 

повестку заседания. 

             проект 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

19 апреля 2022 года 
 

1.  Об избрании главы муниципального округа Дорогомилово. 

1.1. Об избрании счётной комиссии для проведения тайного голосования. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

2.  Об информации руководителя филиала «Дети-Детям» ГБУ г. Москвы    

«МЦ «Галактика» о работе учреждения в 2021 г.  

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – руководитель филиала «Дети-Детям»       

ГБУ города Москвы «МЦ «Галактика» 
 

3.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств 

на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

4.  Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением                   

№ 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект дом 4/2. 
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Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

5.  Об отмене Решения Совета Депутатов № 6(50)-17СД от 23 июня 2021 г. о 

благоустройстве сквера между домами по адресу: Кутузовский проспект, д. 33 и 

Кутузовский проспект, д. 35 в рамках запланированных работ по благоустройству 

квартала на 2021 год. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

6.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Комитет по архитектуре и градостроительству г. Москвы и 

Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

7.  О согласовании проекта изменения Схемы размещения нестационарных  

торговых объектов в части исключения сезонных нестационарных торговых 

объектов тип «Тележка»  

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
  

8.  О направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово от 12.04.2022 

№ ИСХ-730/2.   

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

9.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Департамент жилищно-коммунального хозяйства г. Москвы, 

Отдел Роспотребнадзора по г. Москве в ЗАО г. Москве, Префектуру ЗАО              

г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

10.  О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово 

от 13.04.2022 № ИСХ-734/2.   

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

11. О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово 

от 13.04.2022 № ИСХ-733/2.   

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

12.  О признании обращения депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово в ГКУ г. Москвы «Центр организации дорожного движения 

Правительства Москвы, ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЗАО ГУ МВД России               

по г. Москве, Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

13.  Об обращении  к   Главе   Управы    района Дорогомилово     усилить      

контроль      за выполнением    и   согласованием    Проекта благоустройства    

придомовых территорий дома 2  и дома 4 по Дохтуровскому   переулку ввиду 



3 
 

истечения назначенного срока службы эксплуатации  оборудования  на  детской  

и спортивной площадке. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

14.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: Т.Г. Андреева – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

Разное:  

- о дате следующего очередного заседания Совета депутатов. 
 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении 

очередности рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета депутатов, 

предложений депутатов, принята повестка заседания Совета депутатов 19.04.2022 

с рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания в следующем порядке: 
 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

19 апреля 2022 года 
 

1.  Об информации руководителя филиала «Дети-Детям» ГБУ г. Москвы     

«МЦ «Галактика» о работе учреждения в 2021 г.  

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – руководитель филиала «Дети-Детям»        

ГБУ города Москвы «МЦ «Галактика» 
 

2.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств 

на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва. 

Выступающий: С.Ю. Трифонов – председатель Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству 
 

3.  Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением                   

№ 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект дом 4/2. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

4.  Об отмене Решения Совета Депутатов № 6(50)-17СД от 23 июня 2021 г. о 

благоустройстве сквера между домами по адресу: Кутузовский проспект, д. 33 и 

Кутузовский проспект, д. 35 в рамках запланированных работ по благоустройству 

квартала на 2021 год. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

5.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Комитет по архитектуре и градостроительству г. Москвы и 

Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
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6.  О согласовании проекта изменения Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов в части исключения сезонных нестационарных торговых 

объектов тип «Тележка».  

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

7.  О направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово от 12.04.2022 

№ ИСХ-730/2.   

Выступающий: О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово 
 

8.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Департамент жилищно-коммунального хозяйства г. Москвы, 

Отдел Роспотребнадзора по г. Москве в ЗАО г. Москве, Префектуру ЗАО              

г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

9.  О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово 

от 13.04.2022 № ИСХ-734/2.   

Выступающий: О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово 
 

10.  О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово 

от 13.04.2022 № ИСХ-733/2.   

Выступающий: О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово 
 

11.  О признании обращения депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово в ГКУ г. Москвы «Центр организации дорожного движения 

Правительства Москвы, ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЗАО ГУ МВД России               

по г. Москве, Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова, А.В. Луцишин – депутаты Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 
 

12.  Об обращении  к   Главе   Управы    района Дорогомилово     усилить      

контроль      за выполнением    и   согласованием    Проекта благоустройства    

придомовых территорий дома 2  и дома 4 по Дохтуровскому   переулку ввиду 

истечения назначенного срока службы эксплуатации  оборудования  на  детской  

и спортивной площадке. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

13.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом. 

Выступающий: Т.Г. Андреева – депутат Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово 
 

Разное:  

- о дате следующего очередного заседания Совета депутатов 24.05.2022. 
 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

Об информации руководителя филиала «Дети-Детям» ГБУ г. Москвы     

«МЦ «Галактика» о работе учреждения в 2021 г.  
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Слушали: Руководителя филиала «Дети-Детям» ГБУ г. Москвы                       

«МЦ «Галактика» Е.Ю. Цыбулькову с информацией об итогах работы 

учреждения в 2021 году. 

По итогам представления информации депутаты Совета депутатов задали 

вопросы, Е.Ю. Цыбулькова на них ответила.   

По итогам обсуждения к голосованию предложен проект решения: 
 

Проект решения: 
 

Заслушав в соответствии Законом города Москвы от 11 июля 2012 года      

№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

города Москве отдельными полномочиями города Москвы» информацию 

руководителя филиала «Дети-Детям» Государственного бюджетного учреждения 

города Москвы «Молодёжный центр «Галактика» Е.Ю. Цыбульковой о работе 

учреждения в 2021 году, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Принять информацию Е.Ю. Цыбульковой о работе филиала «Дети-

Детям» Государственного бюджетного учреждения города Москвы «Молодёжный 

центр «Галактика» в 2021 году к сведению. 

2.  Направить копию настоящего решения в префектуру Западного 

административного округа города Москвы, Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info.  

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Депутат Совета депутатов И.А. Ульяненко не принимает участия в рассмотрении 

и голосовании по вопросу повестки заседания № 1. 

Решение принято. 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств 

на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва 

Слушали: С.Ю. Трифонова, который представил к обсуждению 

поступившие материалы по вопросу повестки заседания.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

О согласовании установки ограждающих устройств  

на придомовой территории по адресу:  

Кутузовский проспект, д. 35, Москва  
 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39                   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и постановлением 



6 
 

Правительства Москвы от 02 июля 2013 года № 428-ПП «О порядке установки 

ограждений на придомовых территориях в городе Москве» (с изменениями и 

дополнениями), рассмотрев решение общего собрания собственников помещений 

в многоквартирном доме об установке ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Согласовать установку ограждающих устройств на придомовой 

территории многоквартирного дома по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, – в 

количестве 3-х штук, согласно схеме установки ограждающих устройств 

обозначенных на схеме, предоставленной председателем Совета указанного 

многоквартирного дома, под №№ 1, 4, 5 (приложение), при условии соблюдения 

требований по обеспечению круглосуточного и беспрепятственного проезда на 

придомовую территорию пожарной техники, транспортных средств 

правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, служб Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 

и ликвидации последствий стихийных бедствий, организаций газового хозяйства 

и коммунальных служб, а также при отсутствии создания ограждающим 

устройством препятствий или ограничений проходу пешеходов и (или) проезду 

транспортных средств на территории общего пользования, определяемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной 

деятельности. 

2.  Уведомить председателя Совета многоквартирного дома № 35 по 

Кутузовскому проспекту о том, что все споры, возникающие между 

собственниками помещений многоквартирных домов, иными заинтересованными 

лицами по вопросам установки, эксплуатации и демонтажа ограждающих 

устройств по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, – решаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в том числе в судебном порядке. 

 3.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и председателю Совета многоквартирного дома № 35 по 

Кутузовскому проспекту.  

4.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 8 (Е.Ю. Цыбулькова, Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко, М.В. Зыкина,         

С.Ю. Трифонов, М.В. Меньшиков, В.А. Тарасова, А.В. Луцишин); 

«против» – 0; 

«воздержались» – 2 (Н.А. Алёхина, Т.Г. Андреева). 

Решение принято. 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением                

№ 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект, дом 

4/2 
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Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая представила к обсуждению внесённый ею проект решения 

по вопросу повестки заседания:     
Проект внесен депутатом 

         МО Дорогомилово 
         Тарасовой В.А. 
         14 апреля  2022 года 
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 
  

РЕШЕНИЕ 
  

" ___ " _________ 2022 г. № _________ 
  

Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года  

Решением № 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: 

Кутузовский проспект дом 4/2 
 

 Своим Решением от 16.03.2016 года № 3(62)-11СД (далее - Решение) Совет 

депутатов муниципального округа Дорогомилово согласовал установку ограждающих 

устройств на придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д.4/2, - в 

количестве 1-ой штуки (1 автоматический шлагбаум), согласно схеме, представленной 

лицом, уполномоченным на представление интересов собственников помещений в 

многоквартирном доме.  

 Постановлением Правительства Москвы № 428-ПП от 2 июля 2013 года был 

установлен "Порядок установки ограждений на придомовых территориях в городе 

Москве". В соответствии с п.2 Порядка "…под ограждениями понимаются устройства 

регулирования въезда и (или) выезда на придомовую территорию транспортных 

средств…" Согласно представленному в Совет депутатов муниципального округа 

Дорогомилово "Решению общего собрания, проводимого в форме очно-заочного 

голосования собственников помещений и их представителей в многоквартирном доме 

(далее МКД) Кутузовский проспект, д.4/2 от 10.01-14.01.2016, собственниками 

помещений дома по адресу: Кутузовский проспект, д.4/2 было принято решение " …п.4. 

….согласовать установленный ранее 1 шлагбаум во дворе нашего дома на территории 

гостевой парковки, чтобы избежать заезда грузового транспорта, осуществляющего 

доставку продуктов в ресторан "Пиноккио" и "Азбуку вкуса". Данный шлагбаум длиной 

3,80 м ограждает территорию гостевой парковки и не препятствует проезду на 

придомовую территорию…" 

 На основании Решения Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 16.03.2016 года № 3(62)-11СД, собственниками помещений дома по адресу: 

Кутузовский проспект, д.4/2 на придомовой территории дома было установлено 

ограждающее устройство (автоматический шлагбаум), ограничивающий въезд/выезд 

транспортных средств с придомовой территории дома Кутузовский проспект, д.4/2 на 

обособленную часть придомовой территории вышеуказанного дома, что не 

соответствовало принятому решению Совета депутатов. 

 При принятии своего Решения от 16.03.2016 года  № 3(62)-11СД Совет депутатов  

не учел следующие основания: 

Постановление Правительства Москвы № 428-ПП от 2 июля 2013 года "О Порядке 

установки ограждений на придомовых территориях в городе Москве" регулирует 

порядок въезда и (или) выезда на придомовую территорию (п.2 Приложения к 

Постановлению Правительства Москвы № 428-ПП от 2 июля 2013 года) и не регулирует 
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установку ограждающих устройств внутри придомовой территории в целях ограничения 

въезда и (или) выезда на часть или части придомовой территории; 

Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов Муниципального округа Дорогомилово 

решил: 

 1. Отменить Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово г. 

Москвы Дорогомилово от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД «О согласовании 

установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Москва, Кутузовский проспект дом 4/2. 

 2. Обратиться в Окружную комиссию по пресечению самовольного строительства о 

демонтаже шлагбаума. 

 3. Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово Западного 

административного округа города Москвы, а также лицу уполномоченному лицу общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме в течение трех 

календарных дней со дня его принятия; 

 4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте МО Дорогомилово; 
  

Глава МО Дорогомилово                               /Н.В. Ткачук/ 
  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения проект решения поставлен на голосование. 
 

Голосование: 

«за» – 5 (С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, Н.А. Алёхина, В.А. Тарасова,              

М.В. Меньшиков); 

«против» – 0;  

«воздержались» – 5 (Т.Г. Андреева, Е.А. Ершова, Е.Ю. Цыбулькова, М.В. Зыкина, 

И.А. Ульяненко). 

Решение не принято. 
 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

Об отмене Решения Совета Депутатов № 6(50)-17СД от 23 июня 2021 г. о 

благоустройстве сквера между домами по адресу: Кутузовский проспект, д. 

33 и Кутузовский проспект, д. 35 в рамках запланированных работ по 

благоустройству квартала на 2021 год 

Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая представила к обсуждению внесённый ею проект решения 

по вопросу повестки заседания: 
Проект внесен депутатом 

         МО Дорогомилово 
         Тарасовой В.А. 
         14 апреля  2022 года 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 
  

РЕШЕНИЕ 
  

" ___ " _________ 2022 г. № _________ 
  

Об отмене Решения Совета Депутатов № 6(50)-17 СД   

от 23 июня 2021 г. о  благоустройстве  сквера  между  

домами  по  адресу :  Кутузовский  проспект,  д.  33 и  

Кутузовский проспект, д. 35 в рамках запланированных  

работ по благоустройству квартала на 2021 год 
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 Своим Решением от 23.06.2021 года № 6(50)-17 СД (далее - Решение) Совет 

депутатов муниципального округа Дорогомилово вышел за рамки своих полномочий, 

предусмотренных отдельными полномочиями города Москвы в сфере благоустройства, 

переданными органам местного самоуправления в Москве и указанными в части 2 

статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года No 39, в рамках полномочий, 

предоставленных постановлением Правительства Москвы от 24 сентября 2012 года No 

507- ПП, и не учел мнения жителей домов 35 и 33 по Кутузовскому проспекту, 

изложенного в коллективном обращении, направленного в адрес депутатов Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово на предложение управы района 

Дорогомилово по озеленению территории между домами 33 и 35 по Кутузовскому 

проспекту (письмо в Совет депутатов от 14 мая 2021 г. No ИСХ-371/1). 

 При принятии своего Решения от 23.06.2021 года  № 6(50)-17 СД Совет депутатов  

не учел следующие основания: 

1. Согласно части 2 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года No 39, Органы 

местного самоуправления наделяются следующими отдельными полномочиями города 

Москвы в сфере благоустройства: 

1) согласование внесенного главой управы района ежегодного адресного перечня 

дворовых территорий для проведения работ по благоустройству дворовых территорий; 

2) участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку 

выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, а также участие в 

контроле за ходом выполнения указанных работ; 

3) согласование плана благоустройства парков и скверов, находящихся  в ведении 

отраслевого органа исполнительной власти города Москвы, осуществляющего функции 

по разработке и реализации государственной политики в сферах жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства, или в ведении префектуры 

административного округа города Москвы. 

2. 507-ПП от 24.12.2007 г. предписывает перед утверждением проекта благоустройства 

руководствоваться обращениями жителей, заключением ОАТИ. В своих обращениях в 

Совет Депутатов МО Дорогомилово жители домов 35 и 33 по Кутузовскому проспекту 

просили провести озеленение и благоустройство сквера между домами 33 и 35 по  

Кутузовскому проспекту в рамках запланированных работ по благоустройству квартала 

на 2021 год. Организовать там зону отдыха для всех жителей квартала, посадить 

крупномерные деревья, цветущие кустарники. Жители указанных домов были 

категорически против обустройства в этом сквере площадки для сбора ТБО – КГМ.  

Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов Муниципального округа Дорогомилово 

решил: 

 1. Отменить Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово г. 

Москвы Дорогомилово от 23.06.2021 года N  6(50)-17 СД  от 23 июня 2021 г. в части 

Согласование Проекта благоустройства сквера между домами по адресу: Кутузовский 

проспект, д. 33 и Кутузовский проспект, д. 35 в рамках запланированных работ по 

благоустройству квартала на 2021 год 

 2. Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово Западного 

административного округа города Москвы, а также лицу уполномоченному лицу общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме в течение трех 

календарных дней со дня его принятия; 

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте МО Дорогомилово; 
  

Глава МО Дорогомилово                               /Н.В. Ткачук 
 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 
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По итогам обсуждения проект решения поставлен на голосование. 
 

Голосование: 

«за» – 1 (В.А. Тарасова); 

«против» – 7 (М.В. Зыкина, С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, Е.А. Ершова,        

И.А. Ульяненко, Т.Г. Андреева, Н.А. Алёхина); 

«воздержались» – 2 (М.В. Меньшиков, Е.Ю. Цыбулькова). 

Решение не принято. 
 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Комитет по архитектуре и градостроительству г. Москвы и 

Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом  

Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая представила своё обращение для обсуждения.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово (решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 17.12.2014 № 17(42)-2СД), заслушав депутата Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово В.А. Тарасову,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1.  Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово В.А. Тарасовой в Комитет по архитектуре и 

градостроительству г. Москвы, префектуру Западного административного округа 

города Москвы с просьбой разработать проект в 2022 году для включения 

Земельного участка № 21, территории общего пользования, между домами 33 и 35 

по Кутузовскому проспекту и д. 42 по Студенческой улице в состав природных и 

озеленённых территорий с последующим присвоением статуса природного 

комплекса или сквера, депутатским запросом.  
 2.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 7 (В.А. Тарасова, М.В. Меньшиков, Е.Ю. Цыбулькова, М.В. Зыкина, С.Ю. 

Трифонов, А.В. Луцишин, Е.А. Ершова); 

«против» – 0; 

«воздержались» – 3 (И.А. Ульяненко, Т.Г. Андреева, Н.А. Алёхина). 

Решение принято. 
 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании проекта изменения Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов в части исключения сезонных нестационарных торговых 

объектов тип «Тележка»  

Слушали: Н.В. Ткачука, который представил к обсуждению материалы по 

вопросу повестки заседания.  
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В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 
 

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» и на 

основании обращения заместителя префекта Западного административного округа 

города Москвы Д.А. Гащенкова от 07 апреля 2022 года № ПЗ-1337/22  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Согласовать проект изменения Схемы размещения нестационарных 

торговых объектов в части исключения сезонных нестационарных торговых 

объектов тип «Тележка» площадью 2,5 кв.м периодом размещения с 01 мая              

по 01 октября со специализации «Мороженое» по адресам: 

- Европы площадь, вл. 2, около моста Б. Хмельницкого;  

- Украинский бульвар, д. 4, к. 1/7 (сквер Украинский бульвар). 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Западного 

административного округа города Москвы, управу района Дорогомилово города 

Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 3 (Е.Ю. Цыбулькова, М.В. Зыкина, А.В. Луцишин); 

«против» – 5 (В.А. Тарасова, М.В. Меньшиков, И.А. Ульяненко, Т.Г. Андреева, 

Н.А. Алёхина); 

«воздержались» – 2 (С.Ю. Трифонов, Е.А. Ершова). 

Решение не принято. 
 

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: 

О направлении средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы в 2022 г. – обращение управы района Дорогомилово                   

от 12.04.2022 № ИСХ-730/2 

Слушали: О.А. Горбунову, глава управы района Дорогомилово, которая 

представила информацию по вопросу повестки заседания.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с п. 2.1.3 постановления Правительства Москвы                    

от 26.12.2012 № 849-ПП «О стимулировании управ районов города Москвы», на 

основании обращения главы управы района Дорогомилово города Москвы      
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О.А. Горбуновой от 12.04.2022 № ИСХ-730/2 о проекте адресного перечня 

территорий района Дорогомилово, на которых в 2022 году запланировано 

проведение мероприятий по повышению безопасности дорожного движения за 

счёт средств стимулирования управ районов, полученных от платных городских 

парковок ЗАО г. Москвы,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 году на реализацию мероприятий по 

обустройству улиц, содержание которых осуществляют подведомственные 

префектуре Западного административного округа города Москвы организации, и 

содержанию и облагораживанию объектов благоустройства на территории, 

расположенной в районе Дорогомилово города Москвы и находящейся в ведении 

префектуры Западного административного округа города Москвы, в сумме 

595 306, 07 руб. (Пятьсот девяносто пять тысяч триста шесть руб. 07 коп.) 

согласно приложению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, префектуру 

Западного административного округа города Москвы, управу района 

Дорогомилово города Москвы.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 8 (М.В. Зыкина, С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, В.А. Тарасова,             

Е.Ю. Цыбулькова, Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко, Т.Г. Андреева, Н.А. Алёхина); 

«против» – 1 (М.В. Меньшиков); 

«воздержались» – 0. 

Решение принято. 
 

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: 

О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Департамент жилищно-коммунального хозяйства г. 

Москвы, Отдел Роспотребнадзора по г. Москве в ЗАО г. Москве, Префектуру 

ЗАО г. Москвы депутатским запросом 

Слушали: В.А. Тарасову, которая представила своё обращение для обсуждения.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово (решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 17.12.2014 № 17(42)-2СД), заслушав депутата Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово В.А. Тарасову,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
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 1.  Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово В.А. Тарасовой в Департамент жилищно-коммунального 

хозяйства города Москвы, Отдел Роспотребнадзора по городу Москве в ЗАО 

города Москвы, Префектуру Западного административного округа города 

Москвы по вопросу благоустройства придомовых территорий многоквартирных 

домов 2 и 4 по Дохтуровскому переулку депутатским запросом.  
 2.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 4 (С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, В.А. Тарасова, М.В. Меньшиков);  

«против» – 2 (И.А. Ульяненко, Т.Г. Андреева); 

«воздержались» – 4 (М.В. Зыкина, Е.Ю. Цыбулькова, Е.А. Ершова,                    

Н.А. Алёхина). 

Решение не принято. 
 

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г. – обращение управы района 

Дорогомилово от 13.04.2022 № ИСХ-734/2. 

Слушали: О.А. Горбунову, главу управы района Дорогомилово города Москвы, 

которая представила информацию по вопросу.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов.  

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Законом города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы», постановлением Правительства 

Москвы от 26.12.2012 № 849-ПП «О стимулировании управ районов города 

Москвы», на основании обращения главы управы района Дорогомилово города 

Москвы О.А. Горбуновой от 13.04.2022 № ИСХ-734/2 о мероприятиях по 

благоустройству, планируемых в 2022 году за счёт средств стимулирования управ 

районов от платных городских парковок ЗАО города Москвы, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 году на мероприятия по благоустройству 

территории района Дорогомилово на общую сумму 25 466 394, 46 руб. (Двадцать 

пять миллионов четыреста шестьдесят шесть тысяч триста девяносто четыре руб. 

46 коп.) согласно приложению. 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, префектуру 

Западного административного округа города Москвы, управу района 

Дорогомилово города Москвы.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 
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4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 10 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г. – обращение управы района 

Дорогомилово от 13.04.2022 № ИСХ-733/2.   

Слушали: О.А. Горбунову, главу управы района Дорогомилово города Москвы, 

которая представила информацию по вопросу.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов.  

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Законом города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы», постановлением Правительства 

Москвы от 26.12.2012 № 849-ПП «О стимулировании управ районов города 

Москвы», на основании обращения главы управы района Дорогомилово города 

Москвы О.А. Горбуновой от 13.04.2022 № ИСХ-733/2 о мероприятиях по 

благоустройству, планируемых в 2022 году за счёт средств стимулирования управ 

районов от платных городских парковок ЗАО города Москвы, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 году на мероприятия по благоустройству 

территории района Дорогомилово на общую сумму 3 769 434, 13 руб. (Три 

миллиона семьсот шестьдесят девять тысяч четыреста тридцать четыре руб. 13 

коп.) согласно приложению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Департамент 

территориальных органов исполнительной власти города Москвы, префектуру 

Западного административного округа города Москвы, управу района 

Дорогомилово города Москвы.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте 

муниципального округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 10 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

О признании обращения депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово в ГКУ г. Москвы «Центр организации дорожного 
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движения Правительства Москвы, ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЗАО ГУ МВД 

России по г. Москве, Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом  

Слушали: Е.Ю. Цыбулькову, А.В. Луцишина, депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово, которые представили обращение для 

обсуждения.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование 

проект решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово (решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

от 17.12.2014 № 17(42)-2СД), заслушав депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово Е.Ю. Цыбулькову, А.В. Луцишина,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Признать обращение депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово Е.Ю. Цыбульковой, А.В. Луцишина, М.В. Зыкиной в 

Государственное казенное учреждение города Москвы Центр организации 

дорожного движения Правительства Москвы, ОБ ДПС ГИБДД УВД по ЗАО ГУ 

МВД России по г. Москве, Префектуру ЗАО г. Москвы с просьбой организовать 

безопасность на перекрёстке ул. Студенческой и ул. Дунаевского путём 

организации установки светофоров или организации искусственных неровностей 

как элементов принудительного снижения скорости транспортных средств 

депутатским запросом.  
 2.  Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, В.А. Тарасова, М.В. Меньшиков,       

М.В. Зыкина, Е.Ю. Цыбулькова, Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко, Н.А. Алёхина);  

«против» – 0; 

«воздержались» – 1 (Т.Г. Андреева). 

Решение принято. 
 

ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

Об обращении  к   Главе   Управы    района Дорогомилово     усилить      

контроль      за выполнением    и   согласованием    Проекта благоустройства    

придомовых территорий дома 2  и дома 4 по Дохтуровскому   переулку ввиду 

истечения назначенного срока службы эксплуатации  оборудования  на  

детской  и спортивной площадке 

Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово, которая представила к обсуждению внесённый ею проект 

решения по вопросу повестки заседания:  
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Проект внесен депутатом 
         МО Дорогомилово 
         Тарасовой В.А. 
         14 апреля  2022 года 

  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 
  

РЕШЕНИЕ 
  

" ___ " _________ 2022 г. № _________ 
  

Об обращении  к   Главе   Управы    района  

Дорогомилово     усилить      контроль      за  

выполнением    и   согласованием    Проекта 

благоустройства    придомовых   территорий  

дома 2  и дома 4 по Дохтуровскому   переулку 

ввиду истечения назначенного срока службы 

эксплуатации  оборудования  на  детской  и  

спортивной площадке. 
 

Решением Совета Депутатов Муниципального округа Дорогомилово от 16.02.2022 года 

№ 2(56)- 7СД  было согласовано направление средств стимулирования Управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 году на мероприятия по благоустройству 

территорий района Дорогомилово. В Адресный перечень благоустраиваемых 

территорий были включены территории домов 2 и 3 по Дохтуровскому переулку и 

территория дома 17 по Студенческой улице. На текущий момент времени Работы по 

разработке проектной документации благоустраиваемых территорий, указанных выше, 

остановлены. Обращаем Ваше внимание, что последнее благоустройство придомовых 

территорий дома 2 и 4 по Дохтуровскому переулку с заменой малых форм и спортивных 

сооружений на детских игровых площадках проводилось в 2012 году. В 2018 году, 

согласно Решению Совета Депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

24.04.2018 года № 5(11)-1СД, и в соответствии с паспортом благоустройства, на 

придомовых территориях этих домов проводилась: замена асфальтового покрытия, 

бортового камня, восстановление газона и установка малых форм (парковые скамейки). 

Согласно Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 17.05.2017 N 21 «О 

ТЕХНИЧЕСКОМ РЕГЛАМЕНТЕ ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА "О 

БЕЗОПАСНОСТИ ОБОРУДОВАНИЯ ДЛЯ ДЕТСКИХ ИГРОВЫХ ПЛОЩАДОК" 

который вступил в силу и распространяется на оборудование и (или) покрытие для 

детских игровых площадок, впервые выпускаемые в обращение на таможенной 

территории Евразийского экономического союза (далее - Союз) и размещенные на 

открытых территориях или в закрытых помещениях установлен срок службы 

эксплуатации оборудования и мягкого покрытия спортивных и детских площадок. Срок 

действия декларации о соответствии при декларировании соответствия на серийный 

выпуск оборудования и (или) покрытия составляет не более 5 лет. Никакие внутренние 

разногласия не могут превалировать над безопасным использованием спортивного 

инвентаря и оборудования на детских и спортивных площадках, которые гарантируют 

жизнь детей. Наша задача — это обеспечение сохранности от угроз для жизни и 

здоровья человека. 

 Учитывая вышеизложенное, Совет депутатов Муниципального округа 

Дорогомилово решил: 

 1. Просить Главу Управы района Дорогомилово усилить контроль за выполнением    и   

согласованием    Проекта благоустройства    придомовых   территорий дома 2  и дома 4 
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по Дохтуровскому переулку ввиду истечения назначенного срока службы эксплуатации  

оборудования  на  детской  и спортивной площадке. 
 2. Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово Западного 

административного округа города Москвы, а также лицу уполномоченному лицу общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме в течение трех 

календарных дней со дня его принятия; 

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» 

и разместить на официальном сайте МО Дорогомилово; 
  

Глава МО Дорогомилово                               /Н.В. Ткачук/ 
 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения проект решения поставлен на голосование. 
 

Голосование: 

«за» – 1 (В.А. Тарасова); 

«против» – 6 (С.Ю. Трифонов, А.В. Луцишин, Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко,    

Т.Г. Андреева, Н.А. Алёхина); 

«воздержались» – 3 (М.В. Зыкина, М.В. Меньшиков, Е.Ю. Цыбулькова). 

Решение не принято. 
 

ПО ТРИНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ: 

О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в Префектуру ЗАО г. Москвы депутатским запросом  

Слушали: Т.Г. Андрееву, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая представила своё обращение для обсуждения.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения вопрос снят с повестки.  
 

ПО ВОПРОСУ повестки заседания РАЗНОЕ: 

- о дате следующего очередного заседания Совета депутатов 24.05.2022. 

Принято к сведению. 
 

Заседание Совета депутатов закрыто.  

 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                                               Н.В. Ткачук 

 


